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Nga Mbledhja e V-té e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
10.05.2023, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés.

thled hjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét e Komitetit,
G;SB‘E né dhe t& pranishmit.
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lﬁryesuesn, prezantoi rendin e dités:

1 AILS_ yetimi i mungesave,

2 Squ rtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé kaluar,

3 qﬁirtimi i propozimit té DKA-sé pér ndarjen e bursave pér studenté dhe formimin e
komisionit pér ndarjen e tyre,

4. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
fuk

5

ill-maj 2023,

Té ndryshme.

ladil Gashi, Kryesues: M@ lejoni & t& hap mbledhjen, duke ju kérkuar secilit pér rend t€ dités,
ngse ka dikush, besoj q& e keni marr rendin e dités. Nése s’ka, kush &shté pér miratimin e rendit
l)

le 7 yota PER, asnjé kun%ér dhe asnjé abstenim u miratua rendi i dités.

ika 1. Arsyetimi i mungesave.
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Fadil Gashi: Jemi té gjithé prezent. nuk ka mungesa!
Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes sé kaluar.
Fadil Gashi, Kryesues: A Ka dikush rreth procesverbalit? Kush &sht& pér?

Me 7 vota PER, pa asnjé vérejtje apo sugjerim, u miratua procesverbali i seancés s¢ kaluar.

ika 3. Shqyrtimi i propozimit té DKA-sé& pér ndarjen e bursave pér studenté dhe
formimin e komisionit pér/ndarjen e tyre.
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Fadil Gashi, Kryesues: Ju ¢ dini qé &shté nj& rutin& q& pérséritet né ndarjen e bursave,

ju e keni kérkesén, pastaj nése ka té interesuar ja adresoni edhe fages s& kuvendit. Ne e kemi
miratuar edhe rregulloren qé e bén ndarjen e bursave t& studentéve, neve na mbetet ta shqyrtojmé
n¢ KPF sepse ka implikime financiare edhe me rekomanduar pastaj pér kuvend. Kuvendit i
mbeten dy ¢éshtje kryesore sipas rregullores, rregullorja e 1& né kompetencé t€ kuvendit numrin
edhe sasing, vlerén, né kété rast ne kemi propozime prej DKA-sé sipas mundésive buxhetore jané
t¢ dyja, po fjalén e fundit e merr kuvendi. Uné nuk po e zgjas mé shumé sepse kérkesén e keni
adhe ju, rregullorja &shté e miratuar, ne e kemi pasur njéheré debat edhe vitin e kaluar, jo me
mité, jo me zvogéluar, kjo puna e mundésive buxhetore, numri éshté ky qé éshté i propozuar prej
DKA-sé, drejtimet me ato specifikat jané t€ pércaktuara me kritere gjithgka né rregullore,
prandaj dy ¢&shtjet mé t& ndjeshme & jané vlera dhe shuma &shté digka q& mund t& debatohet,
nése ka mundési buxhetore lévizet. Po, Asdren Ramadani?

Asdren Ramadani: Pérshéndetje pér té gjithé, uné desha t& ndérlidhem te kjo pika q& &shté pér
bursa, pér ndarjen me 50 euro, le t€ shikohet buxheti q& nése &sht€ mundésia bile t& rritet, nga 50
t& béhet né& 70. Arsyeja &shté g€ pak t'i dalim n& ndihmé edhe studentéve tang, pér arsye se
shumica prej tyre po i humbin shpresat né két€ vend, po shkojné dhe po studiojné jashté. Duke e
rishikuar buxhetin, pastaj nése €sht€ mundé&sia nga 50 t’i rritet shuma ng& 70 euro, faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Asdren, dikush tjetér? Po, Tung, urdhéro?

ung Dedaj: Po kryesues, faleminderit, pérshéndetje pér t& gjithé! Uné& mendoj sc kishte me
gené miré edhe pajtohem me Asdrenin gé t€ rritet kjo vlerg, t& shkojé& né 70 euro dhe mé shumé
nése ka mundési, po kisha pasur déshiré, ky &shté mendim i imi drejtpérdrejt q& me béré njé
kontraté me ata studenté gé financohen, & marrin bursé prej komunés, q€ ata me geng té
obliguar t& punojné né komunén e Klinés pér nja dy-tri vite pasi ta kryejné fakultetin.

ta ¢ kan€ mundé&si pér t& punuar kétu, p.sh., mjekét, ka vende, ata po ikin krejt jashtg...



Fadil Gashi, Kryesues: Ndoshta duke e paré gjendjen reale me kété koston e jetesés qé& po
allafagohemi n& kété periudhé, ndoshta e ka arsyen, por ne mund t& debatojmé gjithgka, ne
propozimin e kemi, por kjo nuk dmth q& as ¢gmimet nuk jané si vitin ¢ kaluar e si n& kété vit qé
jané, edhe ne késhtu i kemi ﬁrudar_é vitin e kaluar sepse né€ kritere nuk ma merr mendja se kemi
nevojé, sepse kriteret jané t& pércaktuara né rregullore dhe s’mund t’i shkelim askush, po uné po
pajtohem nése dominon propozimi i shumicés, ne me rekomanduar si KPF, nése Jju pajtoheni. A
ka dikush tjetér? Po, urdhéra, Tuné?

Tuné Dedaj: T€ shqyrtohen|gjitha mundésité pér ményrén se si me rrité, éshté miré bile kur ju
ndihmon me pasur se ¢ka me ju ndihmuar, se 50 euro me t€ vérteté kjo ka gené para 7-8 viteve
kur &shté béré edhe prapé &shté sot 50 euro, &shté shumé e vogél.

Fadil Gashi, Kryesues: Po, urdhéro?

Asdren Berisha: Edhe arsyeja €shté qé ¢shté béré edhe shtrenjtimi i autobuséve pér studenté
pish., nuk €sht€ mé shuma sa e kané pasur biletén, si pérpara.

adil Gashi, Kryesues: A ka dikush tjetér?

ash e kemi ne njé propozim, po mé duket se po pajtoheni gjithé, te vlera prej 50 eurove té
shkojé né 70 , rekomandim i KPF-sg, prej krejt komunés n€ krejt buxhetin 11 milion a sa i
bie..ndoshta 1200 euro me i shtuar po i bien. Atéheré nése s’ka dikush, kush &shté p&r kété
komplet si piké t& rendit t& dités me rekomanduar po me kété propozimin prej KPF-sg, q& KPF-ja
opozon me 70 euro, kush &shté pér?

E

Lomiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ propozim-vendimit pér ndarjen e
bursave pér studenté dhe formimin e komisionit pér ndarjen e tyre, me 7 vota PER,
rekomandoi gé té rritet vlera e bursave nga 50 euro né 70 euro né muaj, gjithashtu
rekomandoi qé kjo piké té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
uajin prill-maj 2023, |

dérkesé:

ga banorét e fshatit Shtupel t& cilét theksojng: Né fshatin Shtupel, Komuna e Klinés, né lagjen
“Bakaja”, aktualisht &shté njé rrugé me emrin"Fadil Zhabota".

jo rrugé &shté shumé e gjaté, duke filluar nga rruga kryesore Shtupel dhe pérfundon né fshatin

"o

Bajram (Bali) Arifaj".
jram Arifaj ka qené banor i fshatit Shtupel, ka lindur me datg: 21.02.1929 dhe &shté vraré nga
forcat serbe, me datén 29.03.1999, i ndjeri ka punuar né Pejé dhe ka kontribuar né luftén e




Kosovés gjaté viteve 1997-1999, duke strehuar ushtarg t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, pér ¢ka
edhe éshté vraré né vitin 1999.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju njoftoj se ve¢ njé& kérkes€ ka ardhur né drejtim t€ KPF-s€ edhe kjo
nuk &shté n& adresé krejt t¢ sakté. Eshté kérkesé q& ne duhet me rekomanduar, duhet me ja
drejtuar komisionit, ne e kemi komisionin pér emértime t& rrugéve dhe le ta shqyrtojé komisioni.
Po mé duket e kané paré qé ¢ kemi béré njé emértim né seancén e fundit edhe ai emértim ka gené
ceéremonial nuk &shté festiv, solemn &shté, ai nuk i nénshtrohet kétyre procedurave, njé€ emértim
qé e kemi béré pér njé figuré né seancén e fundit, ndérsa kjo duhet me ju nénshtruar komisionit
pér emértime. Uné po hap debat, a ka dikush pér kété kérkesé ose a po pajtoheni g kjo kérkesé
t& rekomandohet pa shkuar né kuvend, po drejt e n¢ komision?

Klomiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés pér ndryshimin e emrit té
rrugés, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa e banoréve té fshatit Shtupel, té dérgohet
pér shqyrtim tek komisioni pér emérimin dhe riemérimin e rrugéve dhe vendeve tjera
publike né Komunén e Klinés.

Pika 5. Té ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: N& t& ndryshme, nése ka dikush? Sa pér informaté, ne e kemi edhe njé
kalendar q& e kemi miratuar, sipas kalendarit ne kemi pasur muajin qershor vizité jashté vendit.

finitivisht kan& réné poshté afatet procedurale pér shkak t& mungesés s¢ mjeteve, po ka
ndodhur defekti g€ uné edhe njéheré po jua them ju, ja kam th&né edhe ekzekutivit, mjetet
planifikohen pérmes Drejtorisé s& Buxhetit, mjete € i planifikojmé ne. Nése ju referohen
buxhetit té pérgjithshém gé ne e miratojmé n& kuvend i kemi 5000 euro aty pér shérbime edhe
gjithnjé 2 000-3 000 euro na/teprojné, se ne jua shpérndajmé prapé drejtorive, po besoj se tash
edhe kjo po na zhvendoset pér pjesén e dyté t€ vitit, me réndési éshté me realizuar brenda vitit
edhe mos me 1&€n€ pa e realizuar. Po, urdhéro, Tuné?

Tuné Dedaj: Eshté miré kur digka e planifikojmé t& realizohet ajo, kjo nuk &shté thjeshté
shétitje, kjo &shté vizit€ pune g€ ¢ kemi paraparé me béré jashté vendit edhe Eshté dashte té
gjcnden mjetet edhe me realizuar, por, pasi &shté e pamundur tash né kété kohg, propozoj qé kjo
t& kryhet muajin shtator.

deil Gashi, Kryesues: Po patjetér, nuk kemi mé alternativa se tash ne jemi keq me kohén, ne i
béjmé planifikimet tona ndérsa pjesén me mbuluar me buxhet duhet me béré administrata, nuk e
kemi ne, a ka dikush tjetér t€ ndryshmet?

o besoj edhe me kéto kompensime jemi rehatuar tash po mé duket ne si komunég, e kemi
telashe nga anétarét e KPF-sé te Komitetet pér Komunitete, ata anétaré qé nuk jané anétaré té
kuvendit, ata s’po ka m&nyré si me i paguar, kété telashe e kemi edhe dy tjera i kemi te

omisioni i Aksionaréve qé@shté kétu, gé¢ e kemi themeluar ne, edhe duhet m’u trajtuar sipas
rregullores qé i trajton tash rregullorja e re pér funksionet shtes€ dhe Komitetin e Auditimit pér
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komuné t& Klinés, uné po flas pér do trupa qé jané, nuk po flas pér administratén, p&r punétorét
e komunés shérbyes civil po pér kéta trupa, kéto tri defekte, problemin qé ende nuk e kemi
zgjidhur, pjesén tjetér mé duket se e kemi miré n€ Kling, a ka dikush tjetér?

Tuné Dedaj: Drejtor, faleminderit shumé q& ke ardhur kétu; njé kérkesé njéheré me pérpara, qé
nga trotuari t'i largoni shtyllat aty ku punohet, mé ke théng q& e ke t€ parapar€ n€ projekt edhe
gshté miré qé t'i largoni sa mé shpejt ato shtylla, se po i japin njé pamje t€ keqe trotuarit, Eshté
kryer shumé miré, por, shtylla mes trotuarit, s’po shkon ajo.

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Pérshéndetje kryesues, ju anétaré t€ KPF-sé, mysafirg! Eshté
miré m’u orientuar né cilin trotuar éshté fjala: a &shté trotuari pér Zajm, trotuari pér kah ura,
trotuari nga hekurudha, tjetri atje kah Istogu, dmth né cilin?

Tuné Dedaj: Mé vjen miré shumé se jané duke punuar shumé trotuare dhe i falénderoj pér punét
qé i kryeni, por ¢do trotuar eka pengesé, se jané shtyllat né trotuar.

Enver Berisha, drejtor i DUMM: Ajo &shté e planifikuar sipas inxhinieréve, ata jan&
profesionisté dhe ne kérkojmé ndihmén profesionale, késhtu q&, uné jam menaxher i projekteve
dhe uné e marr mendimin profesional, besoj q& pérgjigja éshté profesionale!

Edhe uné i kam vérejtet e mija, por prapéseprapé duhet t& bazohem né dokumente. Un€ kam
kérkuar q& t& béhet nj& propozim i ri, me kusht q& ana e majté, ka t€ hysh né Kling, t& lirohet
hapésira edhe tri metra, sepse ka hapésiré asfalti kah 8 metra anash, & lirohet me kusht qé té
krijohet njé vijé e ploté & cilén nuk lejon makineri me u afruar afér shtyllave sepse edhe uné
mendoj q& makinat e rénda jané pak afér me shtyllat. Mirépo, prapé se prape, duhet t€& dijé se me
harté zonale éshté zon& urbane, po me zoné urbane &shté 30 maksimumi. Késhtu g&, duhet pasur
kujdes, sepse n& qofté se shpejtésia zhvillohet e madhe, at€heré rrezikohen edhe qytetarét & (€
[évizin lirshém. Do t& krijojmé rrugé alternative tjera me hyré né Kling, disa, se pajtohem me
kryesuesin qé kané mundur me gené né anén e kundért, mirépo ne e dimé se ato jané dy tekesh
ose dy|anésore, por ne i kemi marré masat, jemi duke i parg, &sht€ mé miré sepse i véren edhe
dobisité q& jané n& trotuar q€ jané né vazhdimési, kam kérkuar g€ té lirohet t& paktén edhe nja 30
¢m, kurse trotuarin pér Zajm e kemi vendosur né anén e kundért, sepse Eshté njé kahésh,
faleminderit!

Tuné Dedaj: Pasi dole aty, pér mua, pér syrin tim po them, jang t& vendosur shkélgyeshém, nuk
jané hiq keq t& vendosura, se ngas@sit e automjeteve jang t& obliguar t& shkojné asfaltit e jo me
dal né trotuar me prek, aty se prek askush, veg nése e bén gabimin né komunikacion edhe &shté
mird se njéra ané e ndrigon trotuarin, tjetra ané e ndrigon rrugén. Mirépo kur dole te zgjerimi i
asfaltit, ti the me zgjeruar pér 1 m, késhillé e imja ose né emér (€ gytetaréve po ta them, kérkesé
¢ qytetaréve, e atyre votuesve gé mé kané votuar mua éshté q€ ajo t& shtohet edhe pér 2 metra,
se ka vend mijaft, jan& 8 m rrugé shtetérore, plus 2m te trotuari tjetér. Késhtu q&, le t& jeté
hapésirg, kjo éshté kérkesé e qytetaréve, &shté toka, duhet me u shirytézuar toka pér até
destinacion g e ka.

Fadil Gashi, Kryesues: Po, faleminderit!

Enver Berisha, drejtor i DUMM: I nderuar, uné jam pérdité duke u ballafaquar me kéta, sepse



ata realisht kang déshiré g8 t& investohet e t& punohet trotuari por mbi gjitha kiqyrin interesin
personal, interesi personal rr*esa shihet pak ju ka zbehur, pér shkak q¢ kané menduar g¢ &sht€ njé
parking i gjith€ bizneseve, neé fakt ajo éshté trase € rrugés. Ne po kemi telashe t& médha per t'u
zbatuar projekti sepse kemi pengesa, ne duhet zakonisht & dialogojmé me ata, t& bisedojmé€, mos
ta prishim interesin e mjedisﬁt, por prapé se prapé, mbi t€ gjitha &shté i qytetaréve, dhe pér até po
tregoj drejt se ka edhe indikacione g€ t€ shkohet edhe né ményre t& njéjté edhe né anén €
kundért, q& mos t& jet& me shum@ pjese e trasesé sepse ata mendojné gé traseja gshté né shérbim
vetdém té bizneseve, po n€ f;akt sshté edhe i qytetarit i cili do t& 1éviz i lirsh&m, faleminderit!

drejtor, qytetar¢ nuk jané se qytetari ashté né interes t& qytetaréve té
pérgjithshém, jo atyre bizneseve gé jané aty. Ata kang pér ta ditur g€ kan® ndértuar objektet afér
dhe e ka zéné pronén shogérore, ti nuk mundesh tash me mbarté

pronés shoqcrore, dikush e
interesin e 4-5 lokaleve qé i atakon dhe m’i démtuat, p.sh., qytetarét tjeré t& komunés sé Klinés.

i>shté miré rruga t€ zgjerohet edhe t& zbatohet ligji, nuk je duke ja marré atij pronén.

Tuné Dedaj: Kérkoj falje

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Tung! Dikush tjetér? Nése s'ka, atéheré uné e mbyll kété

seancé duke ju falénderuar per angazhim dhe pjesémartje!
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